stanovila, že pokud otrok v provincii uprchl do chrámů bohů (*ad fana deorum*) či k soše císařů (*ad statuas principum*), aby se tím zachránil od krutého zacházení ze strany svého pána, mají být tito krutí páni místodržícími v provinciích přinuceni otroky prodat. Otrok, který utekl k soše císaře, není otrokem na útěku, ale otrokem, který využil práva asyly.²⁴ Konstituce císaře Antonina Pia je zahrnuta i do Justiniánských institucí, avšak s podstatnou změnou, která se týká již plně pokřesťanštěné východořímské společnosti.²⁵ Uvedenou změnou je nahrazení obratu *ad fana deorum* termínem *ad aedem sacram*, čímž se právo asyly dostává kostelům.²⁶

4. PÁR SLOV MÍSTO ZÁVĚRU

Asyl je institutem ryze lidským. Domnívám se, že snad žádný jiný živočišný druh, napadá mě snad jen želva se svým krunýřem, než člověk nepřišel s myšlenkou všeobecně respektovaného místa, kde nemůže být nikomu ublíženo a nemůže z něj být vyhnán. Tento lidský institut je v obecném významu chápán jako útočiště, tedy místo, kde na nikoho nesmí být útočeno, kde je chráněn. Předcházející řádky se pokusily nastínit kořeny asyly v antické společnosti a jejím právu.

asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercetur: Nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad fana deorum vel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos suos vendere. Et utrumque recte fit: Male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicatur bonorum suorum administratio.

- ²⁴ Dig. 21.1.12 Ulpianus libro primo ad edictum aedilium curulium: Apud Labeonem et Caecilium quaeritur, si quis in asylum confugerit aut eo se conferat, quo solent venire qui se venales postulant, an fugitivus sit: ego puto non esse eum fugitivum, qui id facit quod publice facere licere arbitratur. Ne eum quidem, qui ad statuas Caesaris confugit, fugitivum arbitrator: non enim fugiendi animo hoc facit. Idem puto et in eum, qui in asylum vel quod aliud confugit, quia non fugiendi animo hoc facit: si tamen ante fugit et postea se contulit, non ideo magis fugitivus esse desinit.
- ²⁵ Just. Inst. 1. 8. 2: [...] nam ex constitutione divi Pii Antonini qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur quam qui servum alienum occiderit. sed et maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur. nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis qui ad aedem sacram vel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos bonis condicionibus vendere, ut pretium dominis daretur [...]
- ²⁶ SMITH, W. *A Dictionary of Greek and Roman Antiquities*. London: John Murray, 1875, s. 166. REIN., W. *Das Criminalrecht der Römer von Romulus bis auf Justinianus*. Lipsko: K. F. Koehler, 1844, s. 896.